GLOSS. II.

- 1 Bona omnia mobilia vel immobilia, & alia quæcūque communia esse præsumuntur viri & vxoris, & cōstante matrimonio quæ sita, nisi contrariū probetur.
- 2 Matrimonium cū celebratur optimum consilium est, vt fiat honorū mariti & vxoris inuentarium.
- 3 Bonorum coniugum diuisio, quo pacto fiet soluto matrimonio.

Que son de ambos de por medio. Nota ex generali. Iu-
ius regni confuetudine, quæ hac lege hodie confirmatur, omnia bona mobilia vel immobilia iura & actiones, & quæcūque alia communia præsumi mariti & vxoris, præter ea, quæ quilibet eorum probauerit esse sua ut in. l. 20. 3. styl. que incipit, como quier, quæ hic transcripta fuit, & communiter seruabatur antea, & multo

multo magis nūc in praxi, teste Montaluo, in.l.i.tit.3.
lib.3. fori, in verbo, de consuno, in fine, & ibi eū sequitur Rod. Xuaréz vers. quætitur vterius, &. 2. limi. & prope finem, in vers. ad finem accedens, & loan. Lupi. in rep. rub. de dona, in. vir. & vxo. §.60. in fi. Gregor. Lupi, in.l.55. in glo. magna. 3. col. ad fin. tit. 5. de emp. & vedi. par. 5. Anto. Gomez in.l.53. Tauri, num. 70. ¶ Vbi subdit esse optimū consilium, vt tēpore contracti matrimonij fiat scriptura publica repertoriij de omnibus bonis virtusque coniugis ad matrimonium adductis, quod ante eum consiluit loan. Lupi vbi supra dicens hoc esse nimis vtile, maximē quando matrimonium dissoluitur sine filijs, vel cum filijs, si coniux superstes transit ad secundas nuptias, vt quotidie fit, vel si alter ex filijs melioratur, quod néminī non est compertū. * Sed quæro soluto matrimonio quomodo fiet bonoru diuisio? Respondeo, vxor, vel hæres eius ante omnia deducēt dotem & arbas, & alia bona propria quæ paraphernalia dicuntur habita ex hæreditate, vel successione parentum, vel aliās, cumenim maritas tenetur ad onera matrimonij, nimirum si vxor eius ea soluto ex bonorum aceruo ante omnia capitale deducat. Deinde maritus, vel hæredes eius bona propria deducēt, quæ ad matrimonium deduxit, vel quæ eo cōstante habuit ex successione, vel donatione aliqua, & si vendita fuerint, vel consumpta deducēt ante omnia premium seu estimationē eoram, & quod superest inter hæredes viri & vxoris dividetur tāquam lucra societatis, constante matrimonio, quæsita, ita attestantur hoc in regno practicari Alfonso à Montal. & Rode. Xuar. in.d.l.i.tit.3.de las ganancias, lib.3. fori prope finem, Anto. Gomez in.l.53. Tauri, nu.69. ad medium, & nu.70. & Grego. Lupi in.d.l.55. tit.5. par. 5. in gloss. magna, col.2. versi. & facit hoc ad aliam quæstionem, cuius praxis ego sum testis, quam probat text. in.l.4. infra eo.vbi dicam in gloss. viti.

G L O S . III.

Societas viri & vxoris, an sit omnium bonorum, an luci tantum & quæstus remissiu.

c Que son sus apartadamente. Quo pacto fiat bonorum coniugium diuisio soluto matrimonio, dixi in glo. præcedenti in fine, & an sit hec societas omnium bonoru & an luci & quæstus dumtaxat? dicam infra eod. 4. glo.1. & vlti.

L E Y . II.

Como deuen partir las ganancias el marido y la muger.

¶ Ley. 1. tit. 3. lib. 3. foro legum, vide. l.4. infra eod.

¶ Toda cosa que el marido y la muger ganaren o compraten estando de consuno, & ayano ambos por medio. & Y si fue de donadio de Rey, y lo diere a ambos,

ayanlo marido y muger, y si lo diere al uno, ayalo solo aquél a quien lo diere. ^d

G L O S . I.

- 1 Societas an contracta videatur iare communi & canonico inter coniuges?
- 2 Cap. 2. de donat. int. vir. & vxor. exponitur.
Bona pecunia communi coniugum quæsita communicantur iure communi, ibid.
- 3 Bona matrimonio constante quæsita iure regio communia sunt.
- 4 Bona matrimonio putatiuo constante quæsita, inter coniuges eo soluto dividuntur.
Matrimonium putatiuum vero comparatur, ibi.
- 5 Matrimonium putatiuum ex parte vxoris efficit, vt commoda ex matrimonio obseruentia ad ignorantem non ad fiducium spectent.
- 6 Lex cum hic status. §. vlti. ff. de donationi. inter Vir. & vxo. explicatur.
Donatio facta inter coniuges putatiuos morte non confirmatur, ibi.
Pactum de lucranda dote non est seruandam in matrimonio putatiuo, ibi.
- 7 Societas tacita inter virum & vxorem, quare censeatur contracta, ibidem.
- 8 Societas tacita non minori fruitur privilegio, quam expressa.
Societas tacita inter viram & vxorem est quedam fraternitas sicut expressa, ibi.
- 9 Bona acquisita constante matrimonio communicantur inter coniuges, etiam si alter eorum sit datus.
- 10 Socij viuius industria supplet, quantum deest ex matrimonio, ibi.
- 11 Societas tacita inter coniuges an duret post mortem viuius, bonis indiuisiis manentibus apud superstite, & hæredes mariti, & nu. sequentib.
- 12 Vidua in viduitate permanens, dicitur esse sub precedenti matrimonio.
Vidua an & quādo sit alēda ab hæredibus mariti, ib.
Vidua an debeantur alimenta omni tempore quo nō restitutardos, ibi.
- 13 Bona soluto matrimonio quæsita per superstitem cōiugem an communicantur, & nu. sequenti.
- 14 Societas ex quibus censeatur continuata, si filius iisdem institoribus eratur quibus & patre?
- 15 Bona acquisita matrimonio soluto quid non communicantur?

14 Emptis

Libro.5.Titulo 9.

- 14 Empta nomine proprio & cum pecunia fratri, etiam si indiuisa non possideant hereditatem, sibi queruntur, non alteri fratri.
Nomine proprio censetur actum quis facere in dubio, potius quam alieno, ibidem.
- 15 Societas morte soluitur, etiam si inter socios conuentum sit, ne diffusum posset usque ad certum tempus, quo nondum transactio mors socij intervenierit.
- 16 Leges fori non seruantur, nisi probetur eo in loco consuetudine esse probatas.
- Vidua censetur esse sub precedenti matrimonio quanto ad damna, ibi.
- Socius ad dāna tenetur, alias esset societas leonina, ib.
- 17 Socij defuncti uxori non dicuntur socij superstitionis sociæ esse.
- Socius mei socij, socius meus non est, ibi.
- Societas morte unius ex pluribus socijs soluitur quod ad omnes, nisi aliud conueniat, ibid.
- Societas ita coiri non potest, ut trāseat ad hæredes, ibi.
- 18 Societas publicorum vestigialium an trāseat ad hæredes?
- 19 Societas quando renovata censetur inter socium mariti & uxorem & hæredes.
- Socio mortui, que lucra communicentur inter eius hæredes & socium superstitem, ibid.
- 20 Societas negotia cœpta, an teneatur continuare hæress?
- 21 Lucrum vel damnum preparatum prope mortens socij ab eius hæredibus venit communicandum.
- Socios in cōdūctione vestigialium cōmunicat lucra & dāna & eius hæres eo mortuo ante finitū sep̄us, ibi.
- 22 Societas continuata post mortem socij, quando esse videatur.
- 23 Societas an censetur continuata inter fratres vel inter viduam & hæredes viri, si mercaturam nullam exerceant, sed retinent hereditatem communem pro indiuiso, & n. 24.
- 25 Societas tacite an contrahita esse censetur si hæres mariti negotietur, uxori vero non.
- 26 Societas quando tacite contrahita censetur inter fratres, & n. 28.
- 27 Societas quando tacite contrahitur inter viduam & hæredes mariti?
- 28 Societas inter fratres non contrahitur eo ipso solum quod possideant pro indiuiso cōmunicatio hereditate.
- 29 Socius omnium bonorum si seorsim negotiari inceperit, vel res proprio nomine emerit, an fiat cōmunicatio. Societas renuntiatio quando & quomodo fieri possit, & an in absentia, ibi.
- 30 Socij omnium bonorum si sint fratres, vel patruus cum nepotibus communicare in uicem tenetur, que nomine proprio euenerint.
- Societas distrahī non potest socio ignorante, ibi.
- 31 Frater proprio nomine pecunia fratri negotia gerēs sibi non fratri acquirit, nisi mercaturam longo tempore tractauerit.
- Augmentū negotiationis seu mensē communis non unius tantum, sed utriusque socij esse censetur, ibi.
- 32 Actus nostri voluntarij non extenduntur ultra quā gerantur.
- Empta nomine proprio ab uno ex socijs in his que ex quaestu & opera descendunt, quādo cōmunicentur, ibi.
- 33 Empta nomine communi per alterum ex socijs, an cōmunicentur?
- 34 Societas unius tantum negotiationis, quando inter fratres contracta esse censetur?
- Emptum ex pecunia propria nomine proprio per socium extra causam societatis non cōmunicatur, ibi.
- 35 Emptū ex pecunia cōmuni nomine proprio per socium unius tātum negotiationis an cōmunicetur?
- 36 Emptū ab uno ex socijs si dubitetur cuius pecunia intelligitur propria, nisi ex coniecturis aliud constet.
- 37 Emptū ab uno ex socijs nomine communi extra causam societatis altero ratu habente cōmunicatur.
- 38 Emptum in dubio nomine proprio presumitur.
- Actus qui nomine proprio & alieno geri potest, intelligitur proprio nomine factus, ibi. nisi ex coniecturis aliud constet, ibi.
- Solita facere veniunt in mandato generali, ibi.
- 39 Libri mercatoris in scriptio ostendit animum cōtrahendæ, vel continuanda societatis.
- 40 Societas inter fratres tacite contracta quorū unus erat alterius tutor, quando lucra cōmunicentur.
- Pecunia redacta ex mercatura seu fructibus cōmibus, an sit cōmunitas ibi.
- Culpa est insolita aggredi, ibi.
- 41 Societas inter virum & uxorem post traductionem ad domum intelligitur contracta, non antea.
- Cōiugū simultanea cohabitatio operatur societate, ibi. Lucrorum diuisio fit inter coniuges ex consuetudine Francie, ibi.
- 42 Cōiugū simultanea coabitatio quoad lucra cōmuni cāda dicuntur, quādo una familiā retinet licet absint.
- 43 Bonorum constante matrimonio quæsitorum cōmunicatio inter coniuges etiam absentes fit.
- 44 Bonorū cōmunicatio fit etiam quæsitorū post mortem alterius, donec mors in notitiam viini peruerterit.
- Societas renuntiatio non prodest renuntianti donec in notitiam socij deuenerit, ibi.
- 45 Uxor & viro suo ex pulsa absque eius culpa, an lucratur mediætatem lucrorum?
- Maritus uxorem expellens sine causa qua pena puniatur, ibid.

- 46 Societatis dolosa renuntiatio causa fraudandi solum lucro, nihil prodest doloso.
Societatis in tempestua renuntiatio non prodest renuntianti, ibi. (sicutiam vel adulterium.)
- 47 Matrimonium separatur quoad torum propter Matrimonio quoad torum separato propter culpam viri, an uxor perdat dote vel partem lucrorum, ibi.
- 48 Lucrorum medietas cōpetit uxori separatione cum pauci facta acquisitorum vel acquirendorum.
- 49 Maritus sine causa uxorem expellens, tenetur ei reddere dotem, nec ei succedit ex capite unde vir.
- 50 Maritus sine causa uxore expellens, tenetur et extra domum alere si nullam habeat dotem vel bona.
- 51 Maritus sine causa uxore de domo expellens amittit lucrum dotis ex lege, vel pacto sibi perveniens. Seruus languidus à Domina exclusus, & nemini incuram datus consequitur libertatem, ibi.
- 52 Uxor acriter verberata potest impune aufugere. Uxor potest à domo viri aufugere, si vir nolite eis cere cōcubinā, nec redire tenetur, donec sibi caueatur, ibi. Maritus sine causa uxorem expellens vel fugere faciens eam tenetur extra domum alere, ibi.
- 53 Uxor si ob culpā viri ab eo separetur nihil ei acquirit, nec communicat.
- 54 Bona quæsita ab uxore post separationem culpa ipsius factam viro communicantur. Correlatiuorum eadem est disciplina, ibi.
- 55 Bona constante matrimonio quæsita non dividitur inter coniuges diuortis facta culpa uxoris. Uxor de domo viri ob culpam ipsius uxoris fugiens amittit quæsita, matrimonio constante, ibi. Uxor adultera dotem amittit & arrhas, & quæsita constante matrimonio, ibi.
- 56 Bona quæsita per alterum coniugem post separatio nem nullius culpa factam non communicantur.
- 57 Bona quæsita per alterum coniugem post separatio nem consensu viri que factam non sunt cōmunitia.
- 58 Bona quæsita constante matrimonio non cōmunicantur, si ita conuictum fuit, & nu. 60.
- 59 Socius qui vult ire Venetias altero renuente, sibi querit lucra, non socio.
- 60 Donatio inter virum & uxorem valeat quoties dona non sit pauperior, licet non acquerat quod potest. Pater potest renuntiare usufructui sibi in bonis suis competenti, & valet renuntiatio, ibi.
- 61 Bona à coniuge iniuste quæsita non cōmunicantur. Religiosi non debet iniusta querere monasterijs, ibi.
- 62 Societas in honestarum rerum non contrahitur. Delictorum feda ac iniusta communio est, ibi.
- 63 Bona iuste quæsita in dubio presumuntur.
- 64 Bonaiuste à viro quæsita cōmunicantur, sed uxor tenebitur ad restitutionem.
- 65 Bona quæsita constante matrimonio, an cōmunicetur in loco, ubi viget contraria consuetudo?
- 66 Cōsuetudo loci contractus matrimonij, an domiciliū mariti in divisione lucrorū sit attendenda? & n. seq. Confiscatis bonis mariti non amittitur medietas lucrorum, quæ uxori competit lege Reg. 4, ibi.
- 67 Bonorum constante matrimonio acquisitorum sit alius iuxta tenorem pactorum.
- 68 Locus contractus celebrati attenditur, nisi alibi sit destinata solutio.
- Lex exigere dote ff. de iud. explicatur, ibi. & n. seq.
- 69 Domicilium mariti attenditur, non ubi contractum fuit matrimonium quoad lucrum dotis ex statuto.
- 70 Statuta domiciliū mariti non contracti matrimonij servanda sunt quoad lucra diuidenda. (domiciliū.)
- 71 Aduena non est cōuenienter in loco contractu, ed Domicilium ubi contractum fuit matrimonij quādo attendatur? ibi. & nu. 73.
- 72 Actus sequens declarat animum precedentem.
- 73 Lex. 24. tit. 1. par. 4. explicatur.
- 74 Consuetudo vel statutum considerandum est, ubi bona sita sunt quoad lucra dotis, vel alia quæcunque.
- 75 Siue statutum loquatur personaliter sic realiter.
- 76 Consuetudo odiosa, non extenditur ad bona extra territorium existentia.
- 77 Consuetudo cōmunitatis bonorum (est odiosa & contraria) constante matrimonio quæsitorum, ibi.
- 78 Bona mobilia an censeatur esse eius territorij, in quo reperiuntur, an sequuntur persona domini? & n. 79.
- 80 Bona mobilia eius loci esse censur, ad quem renuncanda sunt.
- 81 Bona mobilia quæsita constante matrimonio, quando cōmunicentur.
- 82 Annui redditus quæsiti constante matrimonio alio loco existentes, quomodo cōmunicentur.
- 83 Annui redditus etiam redimibiles, quando interim mobilia computentur.
- 84 Actiones an sint bona mobilia, vel immobilia aut tertium genus?
- 85 Actiones eius loci esse censur, ubi debet fieri exactione, etiam quoad confisctionem, ibi.
- 86 Statutum domiciliū mariti an attendatur, si mulier ignorabat illud?
- 87 Usufructus proprietati consolidatus, an sit communis coniugum iure nostro rego?
- 88 Bonorum valor auctor non est cōmunicandus inter coniuges.
- 89 Lex. 4. ff. de iure dori. explicatur.
- 90 Finis habens necessariam consequiam cum principio non attenditur, sed principium.